[image: brasão - sem assinatura.png]

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 OFÍCIO/SJMRI Nº 291/2024                                                                   Em 26 de agosto de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
[bookmark: _Hlk164174841]Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que denomina José Celso Martinez Corrêa o Teatro do Centro de Convenções, na sede deste Município.
O Teatro do Centro de Convenções será denominado "José Celso Martinez Corrêa", conforme a Indicação nº 3600/2023, de autoria da Exma. Vereadora Fabi Virgilio (protocolo 49985/2023 - GIAP). José Celso Martinez Corrêa, uma das mais ilustres figuras do teatro brasileiro, natural de Araraquara, deixou um legado inestimável nas artes cênicas.
Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina, entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.
Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Denomina “José Celso Martinez Corrêa” o Teatro do Centro de Convenções, na sede deste Município.

Art. 1º Fica denominado “José Celso Martinez Corrêa” o Teatro do Centro Internacional de Convenção Arquiteto e Construtor Nelson Barbieri, localizado no Centro de Eventos de Araraquara e Região – CEAR Prefeito Dr. Waldemar De Santi.
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de agosto 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/07/06/ze-celso-martinez-morre-aos-86-anos-em-sao-paulo.ghtml
Página 4 de 4

image1.png